l'rl' [r. i t rrrlr \ I trr-r ir' i pl I rlc J agrrir t'h< r

Itrr:r. 2i' rlt -l:rnt:iro.4?2
CI.ll'"()ü:JOO {XX) - .lugrr;rrão -- ltS

liottr-'. (J:t) ;J'lÍi I1999

DECRETO NO 315 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.

REVOGÁ DECRETO N" 23212§19 E
ALTERÂ VALOR DE HECTÂRE NO
MUMCÍPIO DE JAGUARÁO, PARÁ FINS
DE PAGÁMENTO DE IMTBI.

O PREFEITO MUNICIPÀL DE JAGUARÃO, no uso de suas atribuições legais, e
em conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o memorando no 551,2A20 enviado pela Secretaria Muniçipal da
Fazenda e.,

CONSIDERANDO o índice de INPC/IBGE de 3,89o/o, índice esse apurado pelo
período acumulado de 12 meses,

DECRETA:

Art. 1o. Ficam fixados os 11ovos valores para efeito de cobrança do IMTBI (tabela em
anexo):

a) 1'Subdistrito, localidade de: Banhado das Terras, Capão da Perdiz,
Coxilha Alta, Estação Joaquim Caetano, Estrada Bretanhas, Estrada
Capela São Luiz, Estrada da Charqueada, Estrada da Costa, Estrada
Passo das Pedras, Estrada Perdiz, Fazenda Nova II, Fazenda
Progresso. Lagões, Matadouro, Perdiz, Telho e Estrada Passo da
areia, sejam avaliadas em R$ 8.491,85 (oito mil quatrocentos e
noventa e um reais e oitenta e cinco centavos);

b) 1' subdistrito, localidade: Estrada BR 1i6, sejam avaliadas em RS
11.i99,39 (onze mil cento e noventa e nove reais e trinta e nove
centavos);

c) 2' Subdistrito, localidade de: Arroio do lV{eio, Barrancas, Costa
Lagoa Mirim, Coxilha do Santana, Coxilhas, Estrada Arrombados,
Estrada Coxilhas, Granja Bretanhas e Juncal, sejam avaliadas em
RS 8.614,93 (oito mil seiscentos e quatorze reais e noventa e três
centavos);

d) 2'Subdistrito, localidade: Estrada BR 116. sejam avaliadas em R$
I I .076.34 (onze mil setenta e seis reais e trinLa e quatro centavos)

e) 3o Subdistrito, localidade: Bretanhas, Cerro do Buçal, Coxilha do
Sarandi, Estrada Apertados, Estrada Cerrito, Estrada Jaguarão a
Herval, Estrada Quilombinho. João Basílio, Joaquim Caetano,

Quilombo, Quinta da Boa Vista, Sarandi" 'l'elho e

sejam avaliadas em RS 8.368.78 (oito mil trezentos e

reais e setenta e oito centavos):

Telho
e oito

i3i
r§tg

}\" i*o.o
tâ8u IR A0

l'rt, fe.it ur-u \lrrnic"il:lrl cle -lagtrlr"ãrr
I(rr:r. 77 rlr' .llrnr:iro..l2?

Clal' t){i:JO() (XX) * .l:rgrrarrir(} - ItS
l;ottc,. (]ir,) it2{i I 1999 titrlr,.}ilúlrilr I

t) 4' Subdistrito, localidade da Meia Agua. Arroio do Meio, Estrada

da Armada, Picada do Maia e Telho, sejam avaliadas em R$
8.245,72 (oito mil duzentos e quarenta e cinco reais e setenta e

<lois centavos).

Art.2a. Este Decreto revoga o Decreto n" 232 de 18 de dezembro de 2019.

Art. 3'. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Jaguarão,07 de dezembro de2020

Gonzalez

Registre-se e publique-se.

Prefeito
Marcel

l'rc fr-. i I rrrlr \l trri ic i 1r:r I rle .lit.r{ rra r-irrt r

Ilr.r:r. ?7 clr, .l:.rntiro.412
CIil, !lti:l()O (XX) ,. .llrgtrirr:i«r * IIS

[;orrc. (;:t) 3?Í;I l9g9

TABELA HECTARE ITBI RURAT

Distrito localidade 2015 2017l20t8 2020 2A2t
Banhado das Terras Rs 00

da Perdiz Rs

Coxilha Alta RSo
Estação Joaquim
Caetano 7.590,00
Estrada Bretanhas Rs o0
Estrada Ca a 5ão Luiz R5o
Estrada da R$ o.

Estrada da Costa RS

Estrada Passo das
Pedras 6,060,00
Estrada iz 7.390,00
Fazenda Nova ll RS 6.810,

Fazenda Rs

Rs

Matadouro 7.090,00

Perdiz 8.860,00
Telho 6.7tO,OO

Estrada Passo da Areia Rs s.250,00

Total
Rs

115.

1e

Subdistrito

Média Rs 6.807 RSz Rs7 8.173,99 8.49L,85

Distrito localidade 2015 2017\2018 2018\2019 2020 2021
10
f,-

Subdistrito

Estrada BR 116 Rs 9.100,00
Total R5 9.1OO,0O

Média RS 9.1oo,oo Rs 10.293,06 R$ 10.474,21 Rs10.780,05 Rs 11.199,39

Distrito localidade 2015 2017\2O18 2018\2019 202A 20zL
2e

Subdistrito

Arroio do Meío Rs 6.440,00
Barrancas RS 6.440,00
Costa Lagoa Mirim RS 6.810,00
Coxilha do Santana R$ 6,830,00

Coxilhas Rs 6.810,00
Estrada Arrombados R5 7.260,00
Estrada Coxilhas Rs 7.240,00
Granja Bretanhas R§ 7.240,00
Juncal R$7.77O,OO

Total
Rs

62.790,Ut

Média Rs 6.976,67 Rs 7.917,75 Rs 8.057,10 R$ 8.292,36 Rs 8.614,93

t*i

&

{aü
rEr

ü

I'r-e ír-, i1 ura \ I r-r n icil>lrl clr., J:rgtr:r r'ão
Itrrrr. ,7 rlt. .luni:iro.42?

CIil' 1.,(i:J{){) (X){) -" .lagtr:rriro -- IIS
l;rinr,'. ( ar:i) :r2(il 1999

Distrito localidade 2015 2017\2018 2018\2019 2020
,o

Subdistrito

Estrada BR 115 Rs 9.ooo,oo

Total Rs 9.000,00

Média R$ 9.00o,0o R§ 10.179,96 R5 10.359,12 R$10.551,50

Distrito localidade 2015 2017\2018 2018\2019 2A2A

3s

Subdistrito

Bretanhas Rs 7.020,00

cerro do BuÇal RS 6.s7o,oo

Coxilha do Sarandi R5 6.570,00

Estrada Apertados Rs 6.710,00

Estrada Cerríto R$ 6"560,00

Estrada jaguarão a

Herval R$ 6.770,00

Estrada Quilombinho R5 5.000,00

João Basílio Rs 4.7oo,oo

Joaquim Caetano Rs 7.020,00

Quilombo Rs 5.970,00

Quinta da Boa Vista Rs 6.s70,00

Sarandi Rs 6.560,00

Telho Rs 8.720,00

Telho Grande Rs 8.600,00

Total
RS

93,34O,0O

Média Rs 6.667,14 Rs 7.691,52 Rs 7.826,89 Rs 8.0ss,43

Distrito localidade 2A1S 2017\2018 2018\2019 2020

4e

Subdistrito

Meia Água Rs 5.s70,00

Arroio do Meio Rs 6.440,00

Estrada da Armada Rs 6.630,00

Picada do Maia Rs 6.710,00

Telho Rs 6.630,00

Total
Rs

32.980,00

Média Rs 6.596,00 R57.578,41 Rs7.7tt,7g Rs 7.936,97

2421

Rs 11.076,34

202L

8.368,78

202t

Rs 8.?4s,72

üÉt§g
l't"t lt'itrrrir \lrrrricipll clt' Jir.t{rnrrãrr

Ilrr;r. ?f rlc .lanr.iro.4??
Cial' !i{ll'iOO iXX) - .la.s{rurrâro -- itS

l.'orrr-'. (;:t) ll2f; I1999

http ://www.oortaldefinancas. com/inpc:ibge. htm

rüA 0teÂ

l:,1i.t,.tr, :,.) !,.j. j.i {_'i.ir,lii,i :rlij.-::
ljl ,.

MÊs
[)omâs

lrô ano

la{Pc/rB§Ê - 2019

Índàcê

À*umulado l€ índi.e
Desdã Jm/1993
§ez/1*!'e-1.ffil,Ioc últitnos

12 me§€§

;,' . : I